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A magyarság autonomiája. 
Csikszentmárton, november 1. 

A mult hóban a Aléplig*  a kisebbségek 
védelmenek kerdésével foglalkozott  s Muray 
deláfrikai  delegátus oy tartalmú javaslatot 
terjesztett a liga elé, hogy ennek Gebeiében 
állandó bizottság szervezietaók a kiseDbaégek 
panaszainak megvizsgálására. Külön és állandó 
bizottság nem szerveztetett ugyan, dc határo-
zatba ment, hogy a Nepiiga tanacsának elnöke 
és a tanács ket tagja log megvizsgálni minden 
panaszt, mely a kisebtsegek jogainak meg-
sértését tartalmazza. 

A világsajtót bejáró ez a közlés sokkal fon-
tosabb, semhogy észrevetlenül haladjunk el 
mellette. Jelenti a Xepliga határozata azt, hogy 
vannak kisebbségi jogok, melyek taxatíve ha-
tároztattak meg az egyes bekeokmanyokban; 
jeleuti azt, bogy van szerv, mely afelett  őrködni 
éppen a békeszerzódesek komo.ysága miatt 
hivatott; jelenti, hogy vannak panaszok, melyek 
megvizsgálást involválnak és végül jelenti azt, 
hogy azok orvosolandok. 

Hozzászoktunk ahhoz, a megpróbáltatások 
hozzászoktattak B bizonyára meg foguak  szok-
tatni jobban, hogy optimizmusunk ne legyen 
vermes; azért ezúttal is, midón a Népliga al-
bizottsága fontos  határozatáról szerzünk tudo-
mást, ne gondoljuk azt, hogy marói-holnapra 
mindolyan sere.mek, melyek a mi faji  kisebb-
ségünket enk, megszűnnek. Fontos a nepliga 
emiitett hataiozatanal az, hogy ha ma nem, 
vagy hoinap sem, — de holnaputan (értve ezt 
a terminust előbb-utóbbnak), meg kell szűn-
jenek Barelmeink. 

E kérelmeink közt a magyarság  autonó-
miájának,  mintha arról soha szó nem lett 
voina, meg Gyulafehérvárt  is, — tudomásul 
nem vétele a hatalom kezelői részéről a leg-
fontosabb. 

A Magyar  Szövetség  programmpontjának 
első és kardinális pontja a magyarsag autono-
miaja. E programmpont amht nem ötletszerű 
s nem is uj, ertve utóbbi megjelölés alatt azt, 
hogy nem a Magyar Szövetség önkényes, habár 
szükségszerű beallitáaa, — regi, az uj állam-
test alakulásnak a gyulafehérvári  határozatáig 
nyúlik vissza. Kereken megmondva: a gyula-
fehérvári  román nemzeti gyűlés első Borban 
volt az, mely, amint különösen hangsúlyozta, 
önként, — a nemzeti kisebbsegeknek biztosí-
totta autonomikus jogait. Ismerjük a békeszer-
ződés tárgyalása adataiból, hogy a legerősebb 
rugó a gyulafehérvári  határozat volt, meiy 
által Erdély ÓB a lekapcsolt részek népkisebb-
ségeinek uj elrendezését a nagy hatalmak ré-
széről lehetővé tette. 

A gyulafehérvári  határozat nemcsak ethikai 
tartalommal bír, az jogi megkötöttséget is foglal 
magaban, mióta a román állami törvényköny-
vébe iktattatott s egyike lett a legfontosabb 
közjogi törvényeinek. 

Látjuk, nem azon az uton vagyunk, bogy 
a magyarság létével egyet jelentő autonomia 
megvalósuláshoz közelednénk. Sajtó, állam-
férfiak  az autonomia Bzóra több, mint idegessé 
válnak. Pedig az állam egyedül helyesen fel-
fogott  érdeke: béke a nemzeti kisebbségekkel. 

értesülünk az autonomiát 
zászlójára iró Magyar Szövetség feloszlatását 
elrendelő kolozsvári prefekti  rendelkezésről 
Egyetlen szerve a magyarságnak, mely óhajai-
nak és panaszainak kifejezője  volt. Ba annak 

dacara, hogy a magyarság egyetlen szerve, 
hisszük, hogy rövid időre ezüntettetik meg, 
mely autonomikus törekvésünknek hivatott ki-
fejezője:  reményünket nem veszítjük el, kitar-
tásunkban nem csüggedünk, mert a maeyarság 
Erdély éa a lekapcsolt részekben c-sak azt 
kívánja, ami jogos és törvényes, — amit a 
békeszerződés Románia külön egyezménye a 
nagy hatalmakkal s amit a törvénykönyvbe 
iktatott s törvényerejére emelt gyulafehérvári 
határozat már biztosított. Autonómiánkra biz-
tosított jogként hivatkozunk, melynek gyakor-
lati alkalmazása nemcsak a magyarság lét-
érdeke, de Romániának állami érdeke is, mit 
egyformán  tartott bizonyára szemelőtt a Nép-
liga e cikk elején hivatkozott határozata meg-
hozatalánál. Nagy Jenő dr. 

Autonomia és aktivitás. 
A kolozsvári „Ellenzék" irja e nagyérdekü 

cikket: 
Ezekben a kérdésekben sokszor kifejtettük 

már az álláspontunkat, de ugy érezzük, nem 
árt újra és újra visszatérni reá. Különösen 
most, mikor egyik laptársunk két cikkben fog-
lalkozott e kérdésekkel. 

A cikkek egyike valójában személyes kér-
dést tárgyalt, olyan alapon és olyan beállítás-
sal, bogy ahhoz tárgyilagosan hozzászólni fe-
lette nehéz. De nem is szükséges. 

A másik cikk az u. n. székely autonomia 
körül egy talán elhamarkodott, talán kellően 
át nem gondolt indítvány beterjesztése által 
keletkezett hibát kívánja orvosolni, itt-ott cél-
zatos beállítással. Ezt a kérdést sem feszeget-
jük részletesebben, csak megállapítjuk, hogy 
most már mindenütt egyértelmű elfogadást 
talál a Magyar Szövetségnek egyébként álta-
lánosán kötelező az a programmpontja, amely 
a magyar au onomiát első sorban megvalósí-
tandó célul tűzte ki. Ugy tudjuk, hogy ennek 
a kérdésnek az előkészítés^ *nn\ir* e öhaladolt 
állapotban van, hogy a tervevt- kózeiebbről 
tárgyalás alá lesz vehető a M. Szövetségben. 
Meg vagyunk győződve, hogy a Magyar Szö-
vetség központi választmányának szeptember 
18-án hozott irányadó határozata fogja  vezetni 
ezeket a tárgyalásokat, am -ly az alapelv érintet-
len fenntartásával  a keresztülvitel módjaira 
nézve megkötést nem tartalmaz. Reméljük is, 
hogy a nyilvánosság elé kerülő tervezet annyira 
átgondolt lesz ÓB annyira minden érdekelt 
meghallgatásával és minden elképzelhető gon-
dolat megfontolásával  készül, hogy a megvaló-
sítására irányzandó egységes és erélyes akciót 
semmiféle  zavaró hang nem fogja  kisérni. 

Ezek után csak pár szóval kell újra meg-
állapítanunk, hogy miért tartjuk mi a magyar 
autonomiát a maga egészében — és nem az 
igazában nem is létező faji  különbségek sze-
rinti korlátozással — megvalósitandónak. 

Kétségtelen, hogy ennek az autonómiának 
megvan a történelmi alapja, a régi erdélyi 
alkotmányban: ez a három nemzet (s négy 
vallás) politikailag igen ügyesen egymás mellé 
rendezett önállósága. Megvan a jogi alapja is 
a törvényerejűnek elismert gyulafehérvári  hatá-
rozatokban. Belső indoka — ugy a régi törté-
nelmi fejlődés  rendjén, mint a gyulafehérvári 
határozatok hozatalának idején és természete-
sen ma is — az, hogy a világtörténelem ese-
ményei erre a területre különböző nópfajokat 
teljes összekevertségben helyeztek egymás 

mellé. Ez a kevertség, bár belső határvonalai 
több kevesebb biztonsággal megvonhatok, a 
maga egészében olyan fokú  hogy egy fajt, 
egy nemzetet teljesen úrrá tenni a másik felett 
nem iehet. Ennek belátása vezette ugy a régi 
erdélyi közjog megalkotóit, mint a gyulafehér-
vári határozatok meghozóit arra a megoldásra, 
hogy az egyes nemzeteknek jogilag külsőleg is 
felismerhető  külön egyéniséget adjanak. 

Ennek gyakorlati keresztülvitelére megvan 
adva az eszköz is. Adva van ez a történelmi-
leg fejlett  magyar közigazgatási rendszerben, 
melynek elve az autonomia. Nagyon természetes 
tehát, ha ilyen körülmények között, az ittlevő 
és fajilag  teljesen egységes két milliónyi ma-
gyarság ezáital az autonomia által látja lété-
nek biztosítását s ennek megvalósítását elBŐ s 
talán legfontosabb  programmpontjául tűzte kl. 
A gyakorlati megvalósítás tulajdonképeni ne-
hézségbe nem is ütközik, mert az átcsatolt 
területen két olyan tömbje volt a magyarság-
nak amely területileg ia elkülöníthető. Az egyik 
az úgynevezett székely vármegyék területe: 
Brassó, Kisküküllő, Torda-Aranyos, részben 
Aisófehér-  és Kolozs-megye magyarságával. A 
másik a nyugati határszél magyar vidéke, mely 
a Tiszától egész a Marosig nyúlik le. Magyar 
autonomia alatt tehát nem érthetünk egyebet, 
mint ezeknek a területeknek közoktatásügyi, 
igazgatási és igazságszolgáltatási autonómiáját, 
— az egyházi autonomia más elbírálás alá 
esik — mely a magyar autonom jogrendszer-
ben már adott intézmények megfelelő  alkalma-
zásával, az állam érdekeinek teljes biztosítása 
mellet, a magyarság igényeit is teljesen kielé-
gíti, ezáltal megalapozza az ország konszolidá-
lódását és kezdő lépése lehet egy óriási fon-
tosságú és végső eredményeiben sokkal nagyobb 
jeleutőségü kérdésnek: Középeurópa becsületes 
konszolidálódásának. 

Megvalljuk, mi erre az autonómiára törek-
szünk minden tudásunkkal és minden erőnk-
kel. Erre törekszik a Magyar Szövetség is. 
Hogy aztán a gyakorlati megvalósítás hogyan 
következik be, egyszerre-e vagy egymásután, 
az igazán az adott körülményektől függ.  De 
a magyar autonomia részleges életbeléptetése 
(pl. csak a szorosan vett erdélyi területre) 
végső célunk semmiképen nem lehet. S nem 
lehet végső cólj a egyetlen komoly áilatnférfiunak 
sem, mert a mellőzött réBzeknél az egyoldalú 
megoldás olyan súlyos visszahatást eredmé-
nyezne, mely állandó nyugtalanság forrása  lehet. 

* 
A Magyar Szövetség politikai alakulat. Ezt 

a jelleget hangsúlyozták az elókészitő munká-
latok, hangsúlyozta az alakuló gyűlés ÓB nyil-
ván bizonyítja a Magyar Szövetség programmja, 
s ebben első sorban a magyar autonómia meg-
valósításának célként történt kitűzése. 

Kétségtelen, hogy ezek szerint a Magyar 
Szövetségnek megalakulása már magábanvéve 
aktivitás. Kétségtelen az is, hogy akciója to-
vábbi rendjén a politikai cél megvalósításához 
alkalmas politikai eszközöket kiván igénybe 
venni, ezek között nem utolsó sorban a poli-
tikai aktivitás klasszikus fegyverét:  a parla-
menti aktivitást. Ezt maga az alakuló gyűlés 
az elfogadott  programm befejező  részében teljes 
határozottsággal jelentette ki. Ebből követ-
kezik, hogy adott esetben — a Magyar Bzö-
vetség közgyűlésének ily értelmű határozata 
alapján — a magyarság használni is fogja  a 
politikai aktivitásnak ezt a fegyverét  Nekilnk 
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ez volt aa álláspontunk már a Magyar Szö-
vetBég határozatinak meghozatala előtt a ez 
az álláspontul ma is. U;y tartjuk azonban, 
hogy helyes, aőt elkerülhetetlen, törekedni 
abban az irányban, hogy e fegyver  igénybe-
vételének idejére meglegyenek azok a tárgyi 
feitételek  is, amelyek a siker biztosítására al-
kalmasak. Ide tartozik elsősorban a választói 
kerületek helyes beosztása, a választói név-
jegyzekek megfelelő  vezetése. Továbbá — és 
n<un utolsó sorban — tisztességes választói 
rendszer, mert enélkül (elég hamarjában a 
dicsószentmártoni constanzai éB belényesi hir 
hedt választásokra hivatkozni) a választókerü-
letek legigazságosabb beosztása s a választói 
névjegyzékek legpontosabb vezetése mellett 
sem lehet eredményes aktivitásról beszélni. H* 
tehát ezek megvalósítását elóbb szükségesnek 
tartjuk — ideértve még a teljes független 
választási bíráskodás életbeléptetését is — ugy 
gondoljuk, inkább szolgaijuk a magyarság igaz 
érdekeit, mint ha keilő előkészítés héikül is 
feltétlenül  szükségesnek hangoztatnék az ak-
tivitást 

Valójában azonban nincs az egész erdály; 
magyarsás számbavehető tenyozói között senki, 
aki ezt hirdetné, vagy erre k*phaTó voina, 
aminthogy ukc^c h-í  erdélyi m^gyurs. g egye-
temes közösségben s- m rai;káii-<, s^ni reak-
ció?. irányzat, stm jobb szárny, sem bassz-Tny. 
E'̂ y vau c mpin : rgysá_os, a-m "u ««haló 
magyar közféiamény,  umeiy ! ehhogy részlet 
kérdésekben kuiöahozó foifogásnak  ad kifője 
zóet, talán túlzott au-cod-vomoól, t >!án kellő 
iskolázottság nijján, :<zoubún te^est-n egységes 
a végső célra nézve. 

Ez a vagnó có; mindannyiunk lelkében és 
akarasában egy: a magyarság léterdekeinek 
biztosítása. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Id«g®»péaBeket aranyban 

vag7 bankjegyekben vesz és elad. 
Átutalásokat a világ bármely pia-
oara napi árfolyamon  elfogad. 
Betéteket felmondás  nélkül ka-
matoztat. Kölcsönöket kedvező 
kamat mellett ad az Agrar Ta-
karékpénztar Részvénytársaság 
csíkszeredai fiókja.  4-5 

— A kegyelet ünnepének kedvezett az 
idó, Mindenszentek napja gyöuyörü őszi nap 
volt A temetőben a sirok gondozására egybe-
gyűlt szomorkodókat nem zavarta semmi csen-
des, bánatos visszaem ékezésükben. Este feny-
pompába csillogott a sok ezer gyertya, meg-
világítva a nyugodtan pihenőknek örök álmukat. 

— A helybeli polg. leanyiskolaban a 
pár napra megszakított eiőadas f.  hó 3 an vette 
kezdetét. 

— Felemeltek a magyar vízum diját. 
Bukarestből jelentik: A bukaresti magyar 
követség a visumok dijat 120 lejre emelte 
fel.  Eddi; a vizűm jrt Bő i*jt kellett flzeini. 

— Dr. Lörincdy Gyula a helybeli járás-
bíróság kisátó éb szorgalmas jegyzője ha piinuit 
héten sikerrel M i : le a* eg>s«ges ügyvédi és 
birói vizsgát Kolozsváron. 

— A kötelező román nyelv. Az igaz-
ságügyi állami titkár-ág rendelete folytán  ez 
év december 1-től kezdve a csíkszeredai ügy-
védek kizárólag caak román nyelvű beadványt 
Intézhetnek a bíróságokhoz. 

— Hivatal viasgalat. A marosvásárhelyi 
tábla elnöke oz clmuU héten a helybeli járás 
bíróságot, ennek ü -ryke zenését ós vezetését meg-
vizsgálta. A vizsgálat befejezése  urán legna-
gyobb megftléjpdAsét  ki dr. Pánczél 
vezető táblabivónafc,  \ ak.miat a vele együtt 
működő járáebirákuak és általában az összes 
tisztviselőknek. 

— Bedukálják a hivatalos órákat a 
nem kinostari pc*ta távbeszélő hivata-
loknál. A román «ír. poítai£ftzg«'ó*ág  foyó 
évi okiőber hó 25-én keli 44003—1921. számú 
rendeletére foiyó  hó 11-ótól kezdve, Csikine-
gyében a csikszeredai kincstári posta tá 'irda 
hivataloknak a következőképpen áilapitja meg: 
Postaszolgálat délelőtt 8—12 óráig, távírda és 
távbep-'Uó szolgálat délelőtt 8 -12 és délután 
}—4 óráig. 

— Halálozás. Dr. Dulinszki József  folyó 
hó 4-én hirtelen meghalt. 

Jönnek a tuszul visszatartott ma-
gyar tisztek. Budapesti tudósítónk táviratozza, 
hogy az Oroszországban tuszul visszatartott 
magyar tisztek első szállítmánya Rigába érke-
zett. A csere foglyok  megérkeztével a tisztek 
folytatják  utjukat Magyarország felé.  Az első 
Bzáilitmány 372 tiszt, 15 asszony és hét gyermek 

— Hirtelen halai. Vajda Gyula Tölgyes 
„Recepaiaki" fürószgyári  igazgató f.  hó 4-ón a vá-
rostiái előtt összeesett és azonnal meghalt. Meg-
előzőleg feljárt  a kórházba szervi szívbaja miatt 
az igazgató főorvossal  megvizsgáltatta magát, 
majd hivatalos teendőit végezve érte a rögtöni 
halai. Állítólag tetemes összeg pénz volt nála. 

— A helybeli Oltaregylet az idén ismét 
megkezdi működését sorozatos előadasaiva1. 
Az első elóadast november 12 én (szombaton) 
tartja a polgári leányiskola termében 7 órai 
kezdettel. Műsora a következő: 1. Megnyitó-
beszéd tartja: Dr. Bocskor Bílánó. 2. Szóza' 
(Irta Lovich Ilonka) szavalja: H jnód Irma. 3. 
Népdalok énekli: Eory Árpád. 4. Dialog (Irta 
Hfütai  Jenő) előadjak: Hjrvátü Erzseoet ós 
Gözsi B ia. 5. Népdalok zongorán előadja: özv. 
Farkas Mihály ne. Belépti-díj tetszés :-zorint. 

— Visszaadjak az elrekvirait lovakat. 
A romáa lndvreg resztre oir^kvirait lovakat 
a rcm^n kormájy most termeszeiben fotfja 
visszaadni. Mindazok tehát, ahiktöi a román 
hadsereg lovat rekvirált cl, és arról elismer-
vényt kaptak, a Németországból hadikárpónás-
képen kapott lovakból aa elrekvirait ló helyett 
mást kapnak. Ezenkívül még ketezer tenyesz-
kancát fognak  kiosztani a ló tartó gazdák között, 
akik ellenértékképpen egy csikót lesznek köte-
lesek a hadsereg re6zére beszállítani. 

— Közjegyzői helyettesítés. Az elmúlt 
héten a marosvasárhelyi közjegyzői kamara 
választmányi üiese a Dr. Fodor Antal eltávo-
zásával megüresedett csíkszeredai közjegyzői 
állás teendóioek elvégzésével Dr. Kánya Gyuia 
nynrádszeredai közjegyzőt bízta meg, iuetve 
őt rendelte ki a végleges közjegyző kinevezé-
séig helyettesnek. 

— A vörheny még mindig trrjed; az 
eddigi megbetegedés 41 szamot mutai. Meg-
jegyzendő, hogy az utóbbi esetekben gyenge 
itfolyasu  a kor. Remeihetólog a hideg idők 
beálltával teljesen megszűnik. Bukarestben, ahol 
m.'g nagyobb mértekben uralkodott mint itt, 
szűnő felben  van. A napokban megkezdődtek 
az iskolákban az előada-ok. A beszüntetett 
mozi e óadáíok megtartása is engedélyeztetett. 

— Uj gazdasagi feiügyelőseg.  A kolozs-
vári foidmivelébi  aUannukarsa^ C.-ikszentmár 
ton székhellyel uj kerületi gazdasagi felügyelő-
séget szervezett, amelynek hataskörebe az 
alcsiki járás községei fognak  tartozni. A fel-
ügyelőség élere Keru-sz Bela gazd. szaktanárt 
neveztek ki, aki állását már elfoglalta. 

— A gimnaziumba a szüreti vakáció 
— 9 nap — november 6-án ér véget. 7-én 
megkezdődnek az előadások. A járvány a fel-
sőbb hatóság előtt nem ok az diőadas meg-
szakítására. Találjanak módot a betegség loita-
íuáiáaára. 

— Bernády sajtópere. Ism>rotesak azok 
a táuadások, a melyeket a Brassói L.ipok 
intéztek dr. Bernády elien, a melyben bzzal 
vádolták, hogy felajanlotta  az erdélyi magyar-
ságot, hogy szőröstói-bőröstól arany tálcán 
beszatlitja Avareecun -k, aki azonban ezt az 
ajánlkozást nem fogadta  el, mert tudta, hogy 
az ajánlat nem a magyarság-hivatott vezetőjé-
től jön. Bernády a közlemények miatt sajtó-
pert indított a Brassói Lapok ellen. A vizsgalat 
az ügyben már régehb befejezést  nyert 3 a 
főtárgyalás  november 7-ére van kitűzve. 

— Mozi jövője. November l áu lejárt 
a mozi jövő bérbeadasanak határideje. A jelen-
legi bérlőnek általános panasza: nincs jövede-
lem, még a napi kiadást Bem fedezi  a bevé-
tel. Ezt szinte lehetetlenség elhinni, mert főleg 
mióta a hideg napok bealltak szép számú 
közönség látogatja a hetenkint kétszer lefoly-
tatott előadást. Polgár, ha ugv»n ó maradna 
továbbra is jelenlegi helyén, okuljon az eddigi 
tapasztalatokból vagyis: érdekes legyen a 
műsor, ami nagy városokban is napi renden 
van. Mert a nagyhangú hirdetés nem elegendő 
arra, bogy a közönség szívesen járjon a moziba, 
tartalom első sorban i A többi magától jön. 

— A nyugdijak kifizetése  Kolozsvárt. 
A nyugd jas szövetség elnöksége tudatja az ér-
dekeltekkel, hogv f.  é. nov. hótól kezdve a nyug-
dijak, özvegyi nyugdijak és nevelési járulekok 
a következő sí Rendben vehetők fel:  mindenik 
bó 2-án és 3-án a pénzügyi nyugdijasok; 4-én 
a katonai nyugdijatok; 5.- és 6-án minden 
többi nyugdijasok. Ha fenti  határidő valame-
lyike ünnepre, vagy vasárnapra esik, a kifize-
tés a következő napon történik. A megyei 
nyugdijasok október és november havi nyug-
dijaikat november hó 6.- és 7-én egyszerre 
kapják ki. Az uj nyugdíjkönyvecskek *ddig is 
a megyei számvevőségtől átvehe'ők. Az ellen-
zéknek mult hónap 31-én kelt számában olvas-
tuk feuti  megnyugtató terokat. Sajnos a csik-
megyei nyugdíjasok már második hónapja 
nélkülözik azt az amúgy is kevés jutalmát 
munkájuknak. Egy kis jó akarattal talán még 
is csak lehetne valamit lendíteni a kifizetés 
érdekében. 

— Pályázati hirdetmény. Csikvármegye magán-
^avatnak igazgatósága 117/1921. inj. sz. a. pályázatot 
hirdet egy nemet-francia  nyelv tanári állására. A 
nyelvtanár kötelességei közzé tartozik: a) a csík-
szeredai 4. osztályú polg leányiskolában a német 
éa francia  nyelvek tanrendszer!! előirt tanitása; b) 
a c-'.ikszeredai tö^iuiuáziuaiban a jelentkező V—Vili. 
osztályos tanulóknak a rendes tanterven kivül való 
tanítása s ezon növendeki-knek ugy a uóuíct, mint a 
francia  nyelvben vuló gyakorlati oktatá-a abból a 
cúlból, hogy a jelentkező növendékek a két nyelvben 
a társalgást elsajátíthassák. Iilotménye havi 1600 
leuban és 16) ieu lakbérben áliapittatik meg. Aineny-
uyiben nyelvtanár az állásra uem pályáznék, nyelv-
mester alkalmazása ia lehetséges. Éppen ezért a ki-
ic-lült időben ilyent k pályázati kérése ia elfogad  tátik. 
A megválasztás egy évi próbaidőre történik, amely 
után a megválasztott véglogeáttetik s szolgálata utá i 
nyugdíj igénye van a magáujavakkal szemben. A 
palyázathoz becsatolandók a kopesitást s eddigi mű-
ködést igazoló okmányok. Pályázati hatáiiilö 1921. 
december hó 31 Csikvármegyei magánjavak Igaz-
gatósága. Csíkszereda, 1921. október hó 30. Dr. (iail 
Endre, Igazgató. 

— Ne utazz Jegy nélkül 1 A CFR vezér-
igazgatósága szigorú rendeletet bocsátott ki, 
hogy a jövőben megakadályozza azt, hogy 
egyesele alacsonyabb o-z^ályra szóió jeggyel 
magasabb kocsiosztályban utazzanak s hogy 
inasok menetjegy megvallása nelüü! kiserelj-k 
meg az utazasr. A személyzetet uusitottak, 
hogy mindezeket szigorúan büntessek meg. 
A büntetéspénzt a kalauz azzonal köteles felhaj-
tani. Mindazokat, akik meneíjegy nélkül szál-
ianak fel  a vonatra, az I. osztályon 180 lej, 
a II. osztályon 100, a 111. 60 cs a IV-en 30 
lej pénzbírsággá! sújtják. Akik magasabb kocsi-
osztályban utaznak, mint amilyenre a jegyük 
szol, azok az első osztályon 60, a harmadosz-
tályú jeggyé! másodosztályon utazók negyven 
es a IV. osztályú jeggyel III. ostalyon utazok 
30 lej büntetést tartozaak fizetni.  A büntetes-
pénz lefiz^se  ellenében a megbüntetett utast 
a legközelebbi állomásig szállítják, ahol köte-
les a további utazásra szóló menetjegyet meg-
váltani. 

— A falusi  posta u j rendje. A falusi 
postaszo gálatot februar  1-tól az ó-irályságbeli 
mintára szervezik át. Február 1-tól az egyed-
áru cikkeket a szesz ki vétele vel a posta fogja 
árulni fa'un.  Ilyen egyedáru cikkek a só,dobáuy, 
gyufa,  belyeg. Ezenkívül a sajtótermekek ter-
jesztésével is fognak  foglalkozni  a falusi  u. n. 
postaügynökségek és a lapok is az ő uijokon 
lesznek megrendelhetők. A reform  c^lja, hogy 
a faiud  postaszolgálatot javítsák, az ügynöksé-
gek jövedelmet fokozzák.  Az ügynökök jövedel-
mének fokozása  szükséges es helyes dolog, 
nehogy azonban a postai szolgálat vallja kárát 
a jövedelemnek egyéb, nagy elfoglaltságot 
igénylő munkával való emelésével. 

— A lakbórek maximuma. A lakbérek-
nek esetleges fölamalésa  mar ijesztően fenye-
geti a csekély fizetéssel  biró családokat. Joga 
van a berlónek ep..>n ugy, mint a háztulajdo-
nosnak a lakáshivataihoz sérelmei érdekében 
f-jlfolyamodással  élni, mert előfordulhat,  hogy 
valamely telek helyzetéhez merten 1914-ben 
már nagy érteket képviselt, de a rajta levó 
épület szegényes elhanyagolt alkotmány ilyen 
alkalommal a bizottság nem vezeti be a 15 
százalékos emelést, legfeljebb  valami csekély 
méltányosságot tanúsít. Csak azok a háztulaj-
donosok számithatnak az előirt maximumra, 
akik lakóiknak igényeiknek megfelelő  lakást 
képesek adni. A közel jövő tényekkel fog  bizo-
nyítani. 



. 

_ A Napkelet legújabb száma válogatott 
szépirodalmi közleményeken kivlll különösen 
társadalmi és politikai aktuálitásokhoz kapcso-
lódó irásokba i bővelkedik. Oieswein Sándor a 
magyar békeapostol a bécsi népszövetségi tár 
sasagi kongresszusról küld cikket a „Napkelet* • 
nek, amelyben a társaságnak az utódállamok-
ban élő népkisebbségek iránti feladatait  ismer-
teti- Paál Árpád a napilapokban szélesen meg-
tárgyalt Jósika affér  tragikus kihatásaival fog-
lalkozik. E melltítt cikket talál az olvasó a 
babsburgi puccsról, a kolozsvári iparkamara 
válságáról es sok más napjainkat leginkább 
érdeklő aktuális kérdésről. Az irodalmi részből 
különösen kiemelendőnek tartjuk a kitűnő Ka-
czer Illés költői meséjét, Nagy Andor novellá-
ját, Finta Zoltán erőteljes verseit és Franyó 
Zoltán tökéletes Romáin Rolland fordításait. 

— Disznótor a Bakaresti étteremben. 
Vasárnap, november 6-án este kitűnő küküllö-
menti bor mellett Vass Qéza vendéglős disznó-
tort rendez. — Felhívjuk a közönség figyelmét 
arra is, hogy Miczi Miska fog  muzsikálni. 

KÖZÖNSÉG KÖRÉBŐL*) 
JEGYZŐ URAKl Ki lenne hajlandó 

velem miuden kárpótlás nélkül allast 
Osereini, rövid időn belől prefectuBi  és 
képviselőtestületi beleegyezessel. 

KOVÁCS GÁBOR gylme&bükkl Jegyző. 

Magyarországra történt végleges eltávozá-
som aikalmaval mindazon jó barátaimnak IB 
jo ismerőseimnek, kiktől személyes bucsut venni 
alkainain nem volt, e helyen mondok szivélyes 
Isten hozzadot. Tartsatok meg jó emlékezete-
tekben. 

Csíkszereda, 1921. évi november hó 3-án. 
Tisztelettel: Dr. ISIPUS LÁZÁR, 

volt Bzolgabiró. 
*) E rovat alatt közlöttekért nem vállal fele-

lősséget a Szerk. is Kiadó. 

Stabil locomobil tüzelő, 
kinek vizsgája van, ajánlkozik üzemekhez, 
igényei megállapodás szerint. Beszél romá-
nul, magyai ul, németül és tótul. Megkere-
seseket e lap kiadóhivatalába kér. 

Szám: 4—1921-
mezőrend. 

Hirdetmény. 
Csikjenófalva  község elöljárósága közhirré 

teszi, hogy a Háromkuti havasi legelőről jog-
talan legeltetésből behajtott s a Takó György 
tulajdonát képező 1 drb. fakószőrü  tehén, ha 
fenti  tulajdonosa addig át nem veBzi Csikjenó-
falva  községházánál 1921. évi november 10 én 
deleiótt 10 órakor az 1894. évi Xll. t. c. 105. 
J-a alapján elrendelte. 

Ineu-Cdiájenófalva.  1921. november 4-én. 
Fazakas Fereno, Kozma Áron, 

notar. primar. 

Szám: 44-1921. 
közbirt. 

Hirdetmény. 
Csíkszereda város közbinoko?Bág vadász-

területe 1821. évi november hó 20-án 
d. e. 9 orakor a városházánál 3 évro haszon-
bérbe adatik. 

CsikBzereda, 1921. évi október hó 28 án. 
A k ö z b i r t o k o s s á g : 

1—3 Id. Hajnód József. 

„Mercur" kereskedelmi ügynökség, Csikszereda 
E L A D : 

10000 drb 30-15—6 cm. válogatott I-a téglát 4500 
Lejért 

I darab angol gyártmánya acél páncél pénzszek-
rényt Nr. 3, 

1 drb bécsi gyártmánya pénzszekrényt No. 3, 
2 drb bécsi Wertheim gyártm. pénzszekrényt Nr. 2, 
1 hálószoba berendezést (komplett), 
1 nagy széles Iestett rnbaszekrényt, 
1 palitaros egy ajtós rohaszekrényt, 
1 széles szövettel behozott díványt, 
1 pnlitoros diófa  szalon asztalt, 
I Iestett hossza asztalt, 
1 nfll  Íróasztalt, 
1 Sohöberl-ágy, plüs huzattal, 
1 dívány szövet huattal, 
1 könyv állvány, 
I Mrwák "«al, 

C S I K I L A P O K -k olda 

Oktober hó 29-én a város kőzött 
elveszett egy vadászkopó. 

Aki a kutya nyomára vezet 200 lej jutalmat 
S ? ® a f í h a , J á n 0 8  k , ó r h á z i ellenőrtől. A kutya 
ismertető jelei: nőstény, nem rég voltak kölykei, 
fekete  szinu feje  és lábai sötét sárgával tar̂  
kazott, mellén fehér  sáv és mindkét hátulsó 

lábán egy-egy Barkantyu van. 

MODELL KALAPOK 
10 naponként q j formák  OIOBÓ 
árban, m e g t e k i n t h e t ő k 

V e n c z e l t a n á r n é n á J . 
U g y a n o t t készülnek minden-
nemű női kalapok elsőrendű 

• anyag hozzáadásával 40- 60 lej, 
i gyermekkalapok 20—40 lej ár-

ban. Veloar, tilc és egyéb kala-
pok átalakitása a legrövidebb idő alatt 
Cslksaereda,Hegy-utoaaHajdu-liá>. 

• 

I • 
• 

É r t e s í t j ü k a t. üzletfeleinket, 
hogy cégünknél alkalmazott 
M e g y e r i József  művezető 

vállalatuaktól folyó  hó 1-én kilépett. 
ELSŰ CSÍKSZEREDAI FAÁRU BÚTORGYÁR 
ÉS KERESKEDELMI V. R. T. CSÍKSZEREDA. 

Értesítés. 
Értesitem a közönséget, hogy a mai naptói 

kezdve, a malomba történt változás miatt 
semrmert felelösBésst  ivtp vn'mok. 

CiikBZoreda, 19zi. no 4 
Beke A-uaton. 

Szentmihály vására második napján Csik-
szentléíeken feifogatott  1 drb ökörtinó I. M. 
bélyegzővel ellátva. Megtaláható Burján Ba-
lázsnál Csikszentléleken azon kijelentéssel, 
hogy ha 8 nap alatt tulajdonos nem jelentkezik, 
nyilvános árverésen eladatik. 

Szám. Ad. 80—1921. 
végrehajtói. 

Árverési hirdetmény. 
Alólirott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel 

közhirré teszi, hogy a csikszeredai járásbíróságnak 
1921. évi G. 4140. sz. végzése folytán  dr. Pál Gá-
bor csikszeredai ügyvéd által képviselt id. Orbán 
János várdotfalvi  végrehajtató részére, ifj.  Meskó 
Kálmán várdotfalvi  végrehajtást szenvedő ellen 2000 
leu követelés B járulékai erejéig elrendelt kielégí-
tési végrehajtás folytán  alperestől lefoglalt  és 5690 
lej 50 bánira becsült ingóságokra a csikszeredai 
járásbíróság 1921. G. 4140. sz. végzésével a további 
eljárás elrendeltetvén, annak az alap- és telülfoglal-
tatók követelése erejéig is, amennyiben azok kielégí-
tési jogot nyertek volna, Várdotlalván a végrehajtást 
szenvedett lakásán leendő megtartása határidőül 
1921. évi  november hó 10-ik napjának 
délelőtt  10 órája kitüzetik, amikor a bíróilag 
lefoglalt  ingók és pedig: 20 kalongya zab, 3 tehén, 
1 borjú, 1 szekér széna, 10 szekér trágya, szoba-
beli bútorok és 1 zongora, stb., stb. a legtöbbet 
ígérőnek készpénzfizetés  mellett, Bzükség esetén 
becsáron alul is el fognak  adatni. 

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő in-
góságok vételárából a végrehajtató követelését meg-
előző kielégítéshez jogot tartanak, amennyiben ré-
szükre a foglalás  korábban eszközöltetett volna és 
ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
hogy elsőbbségi jelentéseiket az árverés megkez-
déseig alulirt kiküldöttnél Írásban beadni, vagy 
pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák, mert kü-
lönben csak a vételár fölöslegére  fognak  utaltatni. 

Kelt Csíkszeredában, 1921. évi október hó 
27-ik napján. Molnár Sándor, 

bir. végrehajtó. 

Keresek megvételre egy könnyű f é d e r e a 
i K o c e l t , ©g-y p á r Jó á l l a p o t -
t a n l » v ő i í é i m . o t es "bőxvUÓst . 
Cim: Senensieb Bela Csikszereda, (Cseh 
István ház). 

Ifj.  Miczi Miska és zenekara 
minden este 8 órától kezdődőleg 
éjféli  2 óráig a 

Bucureşti kávéházban 
H A N G V E R S E N Y E Z , 
hol jó zamatu küküllömenti asztali 
borokról valamint iz'etes ételekről 

Vass Géza vendéglős gondoskodik. 
Szolid árak I Pontos kiszolgálás I 

Egy liter asztali bor házhoz vive 14 lej. 
6— 

Értesítés. 
Tisztelettel alólirott van szerencsém Csik-

szereda és vidéke közönségét értesíteni, hogy a 
Kapós Leo-fele  fürészüzemet 

megvásároltam s ezután saját cégem alatt 
Popper Izidor ur igazgató vezetése mellett 
tovább vezeti. 

Csikszereda, 1921. november 4. 
Tisztelettel 
Fann Stanescu. 

***************** 
^ ÉRTESÍTÉS. U 
2 Van szerencsém Csikszereda város és vidéke f x 

közönségét értesiteni, hogy Budapestről, hol Ifc 
u 14 évet töltöttem, haza települtem és Csik- ^ ^ 

szeiedában, Gimnázium-utca 50. sz. alatt CT 

2 divat szabómühelyet nyitottam. 
^ ^ Elvállalok bármilyen kényes kivitelű ruhá-
ţ f  kat, a legolcsóbb árszámitás mellett. Szíves 
ţ ţ pártfogást  kérve, maradok kiváló tisztelettel t í 
ţ ţ A n d a P é t e r , ţ ţ 
^ (hadirokkant) szabómester. 2—3 ^ 

JH 

Ai Hat Hitlapirodi hirdette*. 

J ö n s l t é l i Legfinomabb  rum- és likőr egszen-
K oiák minden háztartásban nélkü-
^ lözhetetlenek. Különösen ajánljak 

páratlanul finom  és z a m a t o s 
XVLX3Q. © B s z e x L C l á , n l s : a t , 
Biirger Albert vegyészeti gyára, 
Targu-Mures • Marosvásárhely. 

m 

m 
0 
m 

m j ^ M O ^ M M M O W 
3 késes dobrendszerü 

- SZECSKAVÁ6ÓK 
továbbá 

r é p a v á é ó k és 
TEN6ERI MORZSOLOK 

kaphatok l e g o l c s ó b b a n . ^ 
Bartha Árpád ~ 
mezőgazdasági gépraktár 

w Sepsiszentgyörgy, 
4> Iskola-utca 10. ~ 
* K é g i i T á e í s l e l y t fiték  S 

Z polya utca 3. ^ 

** 
H 
H 
ti 
H 
H * 
H 
H 

Ai EST Hírlapíród* MaroüviKirbely. 

X HÁBORÚ ELŐTTI 
Q minőségű fekete  és sárga 
Q f  B Ó Z B Z S X K T 
* ® BZállitunk 20-as ce-omagolásban 
X BÜRGER ALBERT vegyészeti gyára, 
£ Targu Mures—Marosvásárhely. 

&ÉQ|OÉOIfl • • • • • • • • • • < 



4-ik oldal. C S I K I L A P O K 45. Bíám. 

r nr 
ftrtealtem  a ugrérdemll kOsOnaéget, hogy 

SZABÓ MŰHELYEMET 
T I 

ithelyeatem DkjbtikM Gerfl  ar tUleto mailé, hol állandban 
kénltek Mid munkákat, kivAnatra a leggjabb faion  él 
dlratok «érint, Jut&ayos árak, pontot kitiolgália mellett. 

Állatidban féri  «a nJl illíretekben vilwiték haphatb. 
6»lrw pártfogást  kér, teljes tlutelettel 
CalkaaeradiB, 1921. rvl október hé 18-tn 

m 

Bogos Mihály fórfUzabó. 

K M, 

? Figyelem! ? 
Női is férfl  szövetekben és vásioakban, 
mindenféle  mosóáruban mielőtt bevásárlást 

tanns, tokintse meg raktaromat. | 

„TURUL" cipők gyári lerakata. g 
Férfi,  női és gyermek cipók k 
nagy választékban, gyári áron. ^ 

N Ü B I D S Á N Y M Á R T O N J 
női és férfl  divat üzlete, Csikszereda. ? 

6-in • 
armrm^^^marm^mrmm 

\ 
\ 
1 női és férfl 

Bádoqoo műhely kibővítése. 
Vau szerencsém értesíteni a nagyér-

demű közönséget, hogy küllöldön szerzett 
tapasztalatok Után Haroafiiván  (Móssáros 
Ignao vendéglősnek Jiózácan) 5—12 

BÁPOÉOS MŰHELYEMET 
kibóviteitem. EiválLUok mindon e sztikiüába 
vágó munkát, n. m : templomfödeaeket, 
épületouatornásast.yizíeaetekBBereleset. 
Kuk táron itok. konyhaodenyeket, fürdő-
kádakat, saját gyártmánya karbitiampá-
kat. Kí-szitek sportél teket minden kivitel-
ben és kájbaosöveket nu^ v mennyiségben is. 

Célom a kevés haszen és jó munka. 
A nagyéraemíl közönség becses pártfo-

gását kérve maradok teljes tisztelettől 

Boilor Ágoston l i á í to sEs te r , Karczfalva. 

F o g a k , f o g s o r o k , 
szájpadlás - nélküliek, sin • fogsorok, 
aranykoronák, arsnyhidak, úgyszin-
tén régi arany és kautschuk mun-
: - : kák átdolgozását készíti :—: 

Waczel Ferenc fogtechnikus,  Csíkszereda 
ídr. Pál Gábor üstvvéd házában). 

A Gimnázium-utcában levő Dóczy 
Kálmán féle  emeletes kőház 
eladó. Értekezni lehet Dazbek 
Sándor tulajdonossal, Csik-

szereda Vái osház-utca. 3-3 

j T B S B S S * 
2 FOGORVOS I 

5 R e n d J n a p o n t a d . e . 9 - 1 2 é s d . u . 2 — 6 é r á i g | 
Csíkszereda, Mikó-utoa 34. szám. ® 

Pg Legjobb beszerzési forrás! 
Qyögyszerek, kötszerek, gummi-
áruk.vegysEerek.liköreszenciák, 

L-J illatszerek, fésüáruk,  fényképé-
i ig szeti éB toalletoikkek. 19— 

Csíkszeredai  Takarékpénztár Részvénytársaság 
áruosztálya. 

Az Erdélyi Bortermelők Szövetkezete helyi fljktelepenek 
v e z e t é s é t á t t v ó v © , értositjuk a t. vevóközöcséget, bogy 

elsőrangú uradalmi fajborok, 
zamatos asztali borok és ffl  H 
kiváló minőségű palack borok 

á l l a n a l c f i ó l c t e i e p ü - n l s ö D .  r e n d e l k e z é s r e . 
Boraink fajtiaztaságáért  és kitllüő minőségéért szavatolunk. 

Kölcsönhordókat a legjutányosabb áron adunk. 
Csikszeredai Takarékpénztár R. T. Áruosztálya. 

13-

Onüentes árveresi hirdetmeny. 
Csí'&várdotfaíván  az Erős Doiaokos-feie  belső 

telek, 5 üzobr.8 köb az, a rajta levő épületek-
kei, valamint egy 4 Loidas kaszáló kert a fa!u 
között Csikvárdotlidvá^ a b-.:j;ziuén 1921. evi 
november hu 27 en doiutan 2 crakor 
nyiiváüOa árverésen uiadátik 

Csikvíirdutl'aiva, 1921. *vi okíőber hó 22-én. 
2—3 Özv.  Bariba IgQíionö. 
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făi  [Asia i ejbish fa^ai  iarăi&i ieü»i5i íGü̂ ia. [gjaisi immüi gafei  rajmiBi rerniai igjăts) jgj&ikii jă] 
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• ü | Szánté Ernő utóda BARBAT OKTAYIAN i i 
• Első csikszeredai rum-, cognac-, likörgyára, I 
J bor-, sör nagykereskedose és szesz nngyraktara :—: 
2 C s í k s z e r e d á b a n , " V á T c s l i á z - u i t c a . 3 d.) s z á m . 

Bognár és Szántó 
Erdolyi kereskedelmi r t. C'uj - Koloí&var 

Tirgul-Mures—Marosvásárhelyi fiókja. 
Str. Principele Carol (Sándor János-utca) 36a. 

Telefon  a 63. 
Raktárainkban mindenkori napi áron kap-
ható nagybani elaaásbtin kltUnö minőségű 

ERDELYI BOROK, 
hordókban és palackokban; (külön kóser 

i borpince Welsz Jeremiás felügyelete  alatt). 
SZESZ 

és mindenféle  égetntt és édesített szeszes-
i italok, különleges créme-llkörök. 

Gyors és pontos kiszolgálási 
Áruink minőségének bemutatására készség-
gel állónk t. vevőink rendelkezésére. B-IO 

Alcsiki Miimaloin és Villamosmü r.-i 

HEflGER-MŰMAliP 
Csikszentm ártón on 

legmodernebb felszereléssel  a t. kö-
zönBég rendeikezea-vre áll. Gyárt : 
kivá'ó minőségű finom  szitált lisz-
teket, darát, zsemlekásat, korpát, 

takarmánylisztet. 21 -
VamőrletöK gabonaját azonnal 

feldolgozza  ós kiadja. 

i Raktáron tart: Elsőrendű fajborokat, saját gyárt-
5 mányu rum-, cognac- és likőr- különlegességeket. 
£ Ugyanott valódi cseh S o l i n ü v e g minden 
5 fele  nagyságban és mennyiségben kapható. 
• I l i Ş s e i â î e © ® a t @ s é s s s e i i á kízzolgíláel 5 9— 3 

Termény osztály: 
Székács-féle  vetőbúza. 
Petkusi-rozs. 
Rézgálic kis és nagy tételben. 

Géposztály: 
Ekék, boronák és vetőgépek. 

Műszaki osztály: 
Olaj, tavotte, szij és gyanta. 

Sepsiszentgyörgy, Iskola-utca 10. szám. 
Sürgönyeim: Bartha. Telefon  25. 
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Cenzurat: Dr. VASÚ, prefect V »}»«»• v ív , ..«•..--.- ^Ai.^i.... i 




